                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Shkruajmë për kafshët gj.shq fq.25

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Shkruajnë për kafshët mbi bazën e figurave.
* Gjejnë titullin e një tregimi ( me figura ose fjalë).                       

* Shkruajnë një tregim sipas figurës dhe shënojnë titullin e tregimit. 

Qëllimi i të nxënit: Të shkruajmë për kafshët duke u bazuar në figura.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta

REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për këtë kafshë?   (Duke treguar një foto të një kafshë)
Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të shkruajmë për kafshët duke u bazuar në figura.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Gjeni një titull të përshtatshëm për tregimin. 

 * Shkruani një tregim duke u bazuar në figurat dhe vendose titullin .    

 * Respektoni shenjat e pikësimit. 

Nxënësit do t’i udhëzoj të shohin figurat dhe të lexojnë fjalitë poshtë tyre. Pas kësaj, në klasë do të zhvillojmë një bashkëbisedim rreth figurave. Më pas unë do të sugjerojë titull, si p.sh “ Njeriu i mirë dhe qeni”.
Së bashku me nxënës do të argumentojë këtë titull:

Mund t’ia vëmë kështu titullin, sepse xha Batoja dhe qeni janë përsonazhet rreth të cilave zhvillohet ngjarja.

Mund t’ia vëmë titullin, “ Njeriu i mirë …“, sepse xha Batoja dhe qeni bëri një veprim me anën e të cilit i erdhi në  ndihmë qenit të dëmtuar. 
Gjatë këtij diskutimi mund të dilet në përfundimin që titulli përmbledh anët më kryesore , më të rëndësishme të një ngjarjeje. 
Pas kësaj, nxënësit do t’i përgjigjen me shkrim kërkesës së ushtrimit. 

- Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje.)


	Lexohet ushtrimi dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-Sa personazhe ka tregimi ? ( Dy ) 

-Cili është veprimi më i rëndësishëm në të ?  ( Rrëzimi i vazos me lule nga macja.) ( Parashtrimi i pyetjeve )

-A ju pëlqen titulli: “ Unë dhe macja” ? Në qoftë se po, thoni pse?

-A ju pëlqen titulli: “Macja trazovaqe” ? Nëse ju duket i përshtatshëm, thoni pse?

Mos harroni atë që mësuat në ushtrimin 1 se çfarë shpreh titulli.
Pas bashkëbisedimit, nxënësit do të shkruajnë titullin që zgjodhën.Ndërkohë, unë do të ndjek punën e secilit prej nxënësve, duke bërë korrigjimet aty ku është e nevojshme. 
Lexojmë ushtrimin e tretë. 
Nxënësit shkruajnë duke u mbështetur te figurat dhe gjejnë një titull për atë që kanë shkruar.
Ushtrimi do të zhvillohet në mënyrë individuale. Para se nxënësit të nisin të shkruajnë , unë do t’u jap udhëzime të përgjithshme. 
Nuk do të shkruajnë më shumë se tri fjali për figurën.

Fëmijët do të shkruajnë vetëm për atë që shohin në figure dhe jo për atë që mund të marrin me mend. 
Fëmijët mund t’u vënë emra personazheve në tregim. 

Forma e përfunduar e ushtrimit do të jetë pak a shumë e tillë.

Qeni dhe topat 
Qeni hidhet lartë të luajë me top. 

Ai e do lojën shumë me topa të ndryshë.

Topat kërcejnë  dhe  qeni i ka shumë qef të luajë me ta.

Detyrë shtëpie nxënësit do të punojnë detyrën e tretë të përshkruajnë në fletore.





                          Reflektimi : 

                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Gjatë orës motivohen për t’u përfshirë aktivisht në procesin e të nxënit.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Grupimi i elementeve në bashkësi sipas vetive fq. 18
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Përcaktojnë elementet sipas vetive.                     

* Klasifikojnë elemenetet sipas vetive.                     

* Formojnë bashkësi duke grupuar elementet sipas vetive.
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për grupimin e elementeve në bashkësi sipas vetive .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja, sendet e çantës së nxënësit  etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët
Aktiviteti 1.Nxënësit  në grupe do të grupojnë sende nga çanta e tyre. p.sh duke grumbulluar sipas vetive të tyre. Unë do t’i pyes : 

- Përse i grupuat kështu?
- Çfarë veti të përbashkëta kanë këto sende?

- A mos do të ishte më mire, që këto sende t’i vendosni në grupin tjetër të sendeve?

Emërtoni bashkësit sipas vetive dhe tregoni para të tjerëve në klasë , çfarë bashkësi keni formuar.
Aktiviteti 2.Do t’i udhëzoj nx. 
Ejani ,te tabela të gjithë djemtë me flokë të zeza! 

- Çfarë bashkësie formuam?

Ejani ,te tabela të gjitha vajzat me flokë të gjata! 

- Çfarë bashkësie formuam?
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për grupimin e elementeve në bashkësi sipas vetive .
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Rrethoni elementet sipas vetive p.sh gjësende të kuzhinës, fruta, lule etj. 
* Duke rrethuar formoni bashkësinë e peshqve, të lepujve dhe të macave. 

* Dalloni elementet e bashkësive sipas vetive të njejta.
Mandje  nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat dhe kërkoj :
Vëzhgoni figurat, lexo udhëzimet dhe qarko. Nxënësit punojnë individualisht.
- Çfarë bashkësie u formua?

-Kush mbeti pa u qarkuar? ( peshqit) Qarko peshqit!
 Pastaj nxënësit do t’i shkëmbejnë librat e tyre dhe tregojnë komentet e tyre. ( Vlerësimi i ndërsjellë – dy yje një dëshirë ) 



	- Çfarë bashkësie u formua?

Pasi të kenë qarkuar nxënësit bashklësitë , unë do t’i udhëzoj ata që në fletore të shkruajnë me fjalë ose të tregojnë ngjyrën për secilin element të bashkësisë.

P.sh Bashkësia e elementeve për ushqim ka : Pirunë, lugë, pjatë,…p.sh Bashkësia e elementeve nga lulet, ka këto ngjyra: , kuqe, vjollëce, verdhë etj. 
Detyra 2. Do t’i pyes :
-Çfarë po shihni në fotografi?  ( kafshë) 
-Çfarë  bashkësie u formohet me gjitha këto kafshë ? ( bashkësia e kafshëve)
-Formoni bashkësitë sipas kërksave të detyrës?
-Nga sa elemente ka secila bashkësi?.

- Cilat bashkësi kanë numër të njejtë të elementeve ? 
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje.
-Si mund t’i formojmë bashkësitë? 
-Çfarë lloje të bashkësive mund të formojmë? ( Parashtrimi i pyetjeve) 
- A mund të kenë bashkësitë numër të elementeve të njejta?
Detyrë shtëpie nxënësit do të punojnë F.P f.13 në libër.





                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të bashkësive. 

                           Gjatë aktivitetit parë të orës mësimore përmes kriteteve të suksesit duhet të arrijnë realizimin e                               
                           qëllimit të nxënit. Motivohen për t’u përfshirë aktivisht në procesin e të nxënit.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

























Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit




































































Vlerësim gjatë  mësimit
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